in me fuity ut aduersariorum nnrchinas en-ertereny

perfidiam t atque insidias patefaceremg arrogantiam

irangerem. utinamg qualiscumque sit liaece mea di

sputatioi expectationi tuae respondeatrin tenebris

que iaeentes ad neritatis lucem p auitamqne reuocet

pietatemp ita ut te christi vicarium. omniumque

mortalium Pastorem maximum agnoscantj colanta

uenerentnn valep ac din uiue catholicae licclesiae

Princeps optimej ac praesidium. liomae ineunte

anno Mncvm i

cumque de venetornln nlienatione ualde animo

angeretnty tum nobilissimac licipnblicae causap

quam semper magnifecerati tum ipsius Pontificis.

cuius amplitudinem in quaestionem uocari du

rumj atque intolerabile existimabat a dum ipsum

Assertionis opus attentissime texebatp ne ad arma

neniretury alia remedia ingranescenti morbo op

portuna excogitabat j inter quae fuitj venctias

mitti hominem ingeniof ac pietate praestantem t

qui remotis arbitrisa Principemg Senatoresj patri

tiosy eorumque asseclasp seorsumi quantum posseti

erroris admonereti quo absque causa Sanctae Sedis i

Apostolicae nunciuma quodammodo remisisse uide

rentur. ltem qualis esset liomani Pontificis maiestasy

potcntiay famag quae iPauli quinti in Ptempnblicam

propensiop quam iusta eius petitioj ac desideriuml

quam tandem perniciosa patrum in damnatorum

rlecretornm defensione perseueretntizap et exemplisp

et rationibus ostendereti interrogaret eosp num sibi

a Pontiliee metuerenty uel Patauium oppugnariy

uel rliarnisium capi i uel lirixiamj liergomnma ve

ronama alinmue munitum venetae ditionis locum

oecuparia obsideriæ subigiy eiusmodi suspiciosis ci

uibusy si qnos inueniret pro uiribus uanum hunc

scrupnlum erueretg consueuisse enim fiomanos Pon

tiiices sua largiri potiusp quam aliena inuaderep

minl quaerere a nihilue cogitare gauisi-libertate iliccle

siasticae iniuriosa-irdeereta abrogarij aktnaiorumque

instituto abhorrentes sileges p nonl-ltankumoex pnblioisv

tabulisy sed ex hbminnmu quoque omni-tinemoria

deleri. quod si criminosos clericos inivquislvstatutis

occasionem dedisse inculuaizcnt/y iustas adevconnictis

sumendas fore poenasg iac fonsitau elipsfrus senatus

iudicio respondet-et ilaecy etlsimillarsgrmiorum Se

natorum animis instillatu 1 rerumjtuarum dignitatem

apud . venetos rpretiosiorlem y zac- formidolosiomm

facienti inualescentem litis rigzgorcememiti-gabunta ne

gotijisalebras fnciliores reddentg omniaitamen non

data operaa sed casu facta appareania - v s

consilium probabatw Pontifexja sed cuius industria

i id perficeretnrj non inneniebatgz rerum namque ex

perientiaj ac mira dexteritate aopns eratj ut rei

exitus conceptae spei responderett rsedg et Acautis

hominibusi ad quos mitteretuig gratum esse opor

tebat eumi cui tantum onus imponeretun Anasta

sius Pranciscanorum fut aiuntj conuentualium Su

premum Moderatorem iosephum venetis ualde

acceptum huic obeundo muneri a se aptissimum

iudicatum proposuit j cuius solo nomine admodum

commotus Pontifext tuusa inquit a iste losephus ve

netos in oculis ferty mirum in modum obseruati

ac quantum audiop ad eorum Pucem scripsiti ut de

Pranciscanaei familiae alumnisa qui hoc nostri in

terdicti temporea ne ad sacra facienda cogantur

venetijs abeuntj molestiam nullam capiata se enim

pro uno abeuntep quatuor illuc missurum polliceri.

lla Pontifzicis indignatione Anastasius perturbatusa

his uerbis absentem t atque innocentem amicum sibi

purgandum suscepit. i .

Puto fPater Sanctissimej te in vrbe natuma

atque altnmp ac per gradus tua uirtutc idignosy nec

nisi tui similibus communesy ad istud supremum

dignitatum culmen merito euectum rnon ignorarep

quibus dissensionibus atque odijs fprroli dolorj reli

giosi homines se inuicem insectentnrg quatianty

exagitentj quibuscunque calumnijsj atque artibus

obseruantiores a neqnioribus nonnunquam diuexen

-l.urg ab iisque praecipuej qui fractis obedientiae

cancellisa ac venerandornm Matgistratnum praece

ptis conculcatist debitas temeritatis poenas dedet-ututa

siquidem huiusmodi propriae salutis proditores. non

modo ueraj quae silentio essent aliquando tegendam

efli-aenate diuulganti sed falsa quoque y immo hor

renday atque inaudita impudenterxpoinminiscunturg

sicut commentitia sunty quae de optimo uiro losepho

disseminanturg quibus hoc praesertim lemporeinihil

ei turpiusp nihilne flagitiosius exprobrari poterat

quapropter te rogog obtestorquep ut in eum dili

genter mquiri mnndesy ac si quid inneniasy quod

incorruptae iustitiae tuae lionoremt ucl laedatt uel

quomodocumque contaminet scelerisa de quo prac

cipue arguitur conuicto. non modo Magistratum

abrogesa sed m eum etiam grauissime animaduertas

lla tamen est animi prudentiay ac pietasr ea denique

uitae integritasy ut ex quaestione suarum uin-tutum
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raemia otius s erare uam sibi obiecti criminis a natalitios christi dies alebat Anastasii litteris mo

p p p P q s 1 l

poenam ullamp uel minimain timere debeat quod

autem venetis charus sitp non inficiorp immo quod

talis inueniatur tua plurimum interest p ab illis enim

iosephum ainarip est iisp quae dixeritp fidem adhi

bitam irip quod ad conciliandos dissentientium ani

mos p mii-nm in modum confer-rep superius diximus

Pontifex Anastasii officio plene acquiescensp quo

modop inquitp noster hic Munciusp quod cupimus est

ita absoluturusp t ilu minim/e a n bispp inigus

. . l-t nmi/m tit.
uideaturf facllllhllzac quidem optime ciuilip quoi ego augu-roilptac p nc

certum habeop ex sententia succedatp ut scilicet

nitusp Ptomam rediissetp suumque nomen de tur

pissiino flagitio apud lPontificem delatum intelle

xissetp ita perturbatus estp ita animo conciditp ut

nullum consolationi locum daret p donec amici Ana

stasii rationibusp ac monitis enictusp ac recreatus

ab eo petiitp sibi ad Pontificem zideundi potesta

tem fierip quod cum obtinuisset famae suae pur

gandae attentissimusz summis inquitp te precibus

qiio fo lspuppltelgtiftll lpstitiae-caputp Paulei ut de qui

liil aenis p qifadsigiinei geriklpnandes diligentis

slfin mpjaynisiiiouinid ctapifalsaque apertissime

constet ex meo me cubiculo manibus p pedibusque

losephus Pontificalis conuentusl icelebrandiklniizzgqszt rpliæpiqpapwglpspppnfppmppæ Apostoiorppm Ampn trahii ac
prope diem liononiam profectnruspzuelita ciuami

iqdattieiri-discerpelfdum equis proiici facias l-laec

suorum Pranciscanoruiii summus llllagisterp uel ali- b turbido uultup magno cum uerborum fii-emitup ac

quo publici boni colore sumpta occasione Antonianacp

quam uocantp lustrandae Provinciae Patauium p mox

venetias se conferatp ubi aliud agere simlililnteimpa

quae iusserit ad optatum exitum perducturum con

fido. ld quamuis laudaret Pontifexp attamen p uel

quod conceptam de losepho suspicionem adhuc non

deposuissetp uel quod alia de causa in eam non

iret sententiamp rem in aliud tempus discutiendam

duxit.

dosephus intereap cum ex Albanensi ciuitatep ubi

non sine lacrymis loquentem perhumaniter excepit

Pontifexp fluctuantem sedauitp afflictum erexitp

t simulwlaflirmansp nec esse credibiliap nec a se cre

dita fuissep quae contra eum allata fuerantz proinde

munus suum persoluere pergeretp in suorumque

fratrum regimine institutum iter conficerep se non

meritis eum praemiis defraudatum iri tandem per

missarum p quod et inde ad paucos dies probo uiro

in caput Aqueusis lipiscopatus cathedra liberaliter

collocatop largissime praestitih
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llebus cum venetis constitutis de Legato illuc a Sarzadoms vicentinusg Apsorrensis Antistitis nepos

mittendo animi pendebat Pontifexa pietate namque

ingenioa consilio p ac moribus respondet-ej nec non

in pauperesllargus esse debebatj qui eo prae

sertim tempore illuc mittereturz tot uero uirtutcs

in uno homine concurrere perrarop ac quodam

modo monstrum videbatun quod cum Pontifex

secum reputareti ea de re aliquando consuluerat

Anastasium. quemque tanto oneri parem ipse iudi

caretp sibi indicari urgebaty qui inter magis sele

ctos Ariminensem Antistitem p Serlingerium Sy

ptium virum eximiumj tuncque in urbe vicarii

Pontificis oflicio fungentem commendabag nec mora

ad venetos missus est. llli uicissim Pranciscum

contarenum ad Pontificem allepgjaruntp quem licet

Principum Legati domi conuenissenti uerbisque ho- b

norificis essent prosequtij ipse tamen Anastasiusj

quoniam eorum decreta licclesiasticae lieipublicae

iniuriosa etiam inuitus scriptis refutauerrzitp et si

venetorum st-udiosusp noluit ire salutatum. Per eos

autem dies Pranciscus de castro y quae Ptegis ca

tholici nomine venetijs eget-at cum Pontifice com

municaturusa fiomam ueneratp ubij et Periensis lle

gulus ad solitam nouo christi vicario pro eodem

llege exhibendam obedientiam tum morabatur. Ab

utroque Anastasius familiariter habitus 1 ab A.llobro

gum nuce impetrauitla ut Mauritianae Militiae tri

remes in flispaniamg sicut fama eratj propediem

nauigaturaep maritimo itinere domum rediturum

liegulum comitarenturz Pjodem tempore octauianus

rllaurini in carcere detentus Anastasij precibus an

nuente nuce p e custodia eductus esty ac deinceps

perhonorifice tractatus. jam belli armorumque su

spicione sublatag Anastasius animo excubansa ad

grandia semper meditans p ut publicae utilitati at

tentum Pontilicem ad opera tanto uiro digna ani

marety eum sic est quondam alloqutusz

Pace inter christianosy etiam te impulsore florentei

duo sunt LPontifex maximej quibus si probatam

industriam tuam applicuerisy nullo prope negotio

supremi istius Magistratusg quem pro christo geris

in terris y maiestatem mirum in modum augebis 1

aeternamque gloriam posteritati tuae comparabis.

quorum alterum esty ut Septimi decretalium epi

stolarum libri editionema ne diutius prorogari pa

tiarisz alterum . ut christianorum immundis hosti

bus rfurcis omnino bellum pares Statuaej columnaey

obelisciy basilicaey aliaque quamlumuis admirandae

structurae operap annorum labente curriculo tandem

pereuntg immortalia sunt p quae hominum uirtutc

potius i quam hominum manibus ad laudabilem per

uemunt exltumi nequaquam corruunta nequaquam

temporis iniuriis exponuntur egregia opera y Princi

pum praesertim y qui ad lleipublicae clauum sedentesp

de Piuinis praeceptis sollicitiy nihil i nisi sibi cre

ditorum populorum tranquillitatem meditantury co

gitantp moliuntur. ld quando tu Principum caputp

ac Magisten et facisi et exemplo tuo faciendum

suadesy quantum etiam prosint ad commune bonum
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promouendum bonae leges i utique non ignorasy a ab hinc annis in Pannonia absque causa sibi fra

inter quasy cum maximae prolicuae sint sacrae re

gulaea quas canones appellamusi si uolumen hoc ad

canonici iuris praesidium usque ad cregorij rllertij

decimi Pontificatum concinnari coeptum promulgari

mandesg ab Plcclesiarnm liectoribusp causarumque

spiritualium iudicibusp ac patronisi magnam inibis

gratiamy singulari beneficio ftempublicam allicies

christianama simulque praeclarum eximiae pietatis

specimen dabis. quid enim summo Sacrorum Prae

suli conuenientiusa quidue magis proprium p quam

animarum saluti opportunis legibus consulere P

quid praeterea excellentiusa aut gloriosiusi quam

legum condendarum potestatem ad publicam uti

litatem accomodareP Proxime ad Peum accedit

Legislatoiy cumque homo sitp quasi supra huma

nam conditionem positusp ab hominibusa ut Mumen

colitur. flacque de causa. non solum Lycurgiy ut

alias diximus i Solonis a Ptomuli i Mumae p aliorumque

lithnicorum. qui leges sanxerunt p sunt ubique gen

tium nomina celeberrimap sed et christiani lmpe

ratoress Summique Pontificesy cregorius praesertim

Monusa lionifacius cctavust et clemens quintusa

pro legibus ad humanam societatem conseruandam

latis uenerabiles atque immortali memoria digni

habentur. quo sane honore te affectum iri non

dubitoj cum septimus hic Libery non modo ex Pon

tificum responsisa ac scitisa sed ex generalium quo

que concilioruma Plorentini scilicety Lateranensis

tertiiy ac rliridentini decretis forsitan elegantiusy

ac politiore styloa quam quintusj ac sextus com

pactus sit.

quo uero ad alteram consilii mei partem p qua

ad ulciscendas iniurias ab infestissimis latronibus

nobis illatas inuitarisy nullo equidem tempore contra

impios barbaros unquam sumpta sunt arma oppor

tuniusi quam tempestate nostra sumerentun Si

quidem hodiernum rliurcarum nominum imbecilla

aetasa nulla rerum experientiai nulla cura a mulie

rum amores i deliciae continuaey ac nefariae uolu

ptatesj atque supina inertia adeo corrumpuntj adeo

eneruanta ut ad lmperij administrationem a belli

caeque fortunae uicissitudines utiliter distinguendas

ineptissimusy otomanicae gentis amplitudinem in

extremum- sit discrimen breui adducturus. Praeto

rianorum disciplinaj quorum uirtutep malo nostro

rfurcicae opes tam late sunt propagataeg prisci

roboris magnam partem amisit. Prouineiarum Prae

fecti p seu liassae sublimiores aulae proceresy mate

riam Principis ignauia suggereutep mutata fidei et

rebellanty et ad rebellionem populos sollicitant.

Sophus Persarum llex plura sibi a fliurcis occu

pata. eorum fusis exercitibusa feliciter recepitg quin

et plura ei abstulitg pluriesque profligatisj plura

item in dies aufertp uideturque ablaturusp non sine

insigni hostium damnog tum rerum amissarum

tum ipsius existimationisp cuius fama Principum

potentia fere sustentatur. caesar cum pessimo ho

nenerey nec pacem habeta nec habiturus
a

esty ut qui alias solemniter firmatams pauclsque

minum

ctam multa cum nausea memineriti quin et inter

Austriacami et otomanicam familiam usque ab eo

tempore p quo haec iu oriente p illa in occidente

nomen habere coeperuntj implacabile ardet odium p

ac perniciosissimum dissidiumy diuino quippe con

silioy ut scilicet uascenti teterrimorum frirannorum

segeti haberet catholica licclesiay quos ad Pxeligionis

defensionem semper obijcereL Praetereag quoniam

fut aiuntj inter hispanosa ac liatauos partae sunt

ad plures annos induciaep regias copias pro te in

armis futurasa llegemque sacram causam non de

serturum confiditm ketinebit siquidem prudentissi

mus Princeps collectum in exercitum Augusti exem

plo. qui tametsi toto terrarum orbe pacato. rerum

potitus omniumque fere gentium dominus y non

babebaty unde sibi incommoduma aut molestiam

metueretg attamen classesp ac legiones in portubus.

praesidijsque alebatp ne scilicet imperii dignitas

uilescerety utque seditiones. si quae cxorirentury

comprimereL l-luuc imitatus Ptex catholicusp cum ex

bellicosis nationibus pene inuictum habeat lixercitumy

quem pace cum liatavis constituta non est ad pu

gnam educturusa non tamen militaribus laboribus

assuetum a missum facietz quandoquidem tot Ptegno

rum domini ualde interest extra belli quoque ne

cessitatem ad uitandas insidiasp turbidaque seditio

sorum consilia euertenday sub signis habere exerci

tatos milites a qui dum llegijs stipendiis nutriendi

sunty nonne satius fueriti eos contra scelestissimos

Satanae lilinistrosj tatiusque orbis pestem duci y

quam otiosos domi desidia marcescereP nonne for

tissimos ueteranos pro euangelica ueritate potius